
 

COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Copia 

 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 15 del 08-10-2020 

 

 

Oggetto: Protezione Civile  emergenza da coronavirus. Covid19 ordinanza di chiusura scuole per 

sanificazione locali. 

 

Il Sindaco 

 
Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 riguardante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” con cui si proroga 

la dichiarazione dello stato di emergenza al 15.10.2020; 

 

Visto inoltre il DPCM 7 settembre 2020: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e del Decreto-legge 16 maggio 

2020, n. 33, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

pubblicato in pari data, con il quale le misure di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 

agosto 2020 sono state prorogate sino al 7 ottobre 2020; 

 

Richiamata l’Ordinanza del Ministero della Salute n. 16.08.2020 ad oggetto “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A04564), e successive 

disposizioni governative in materia; 

 

Preso atto delle interlocuzioni con l’ATS Sardegna – ASSL Oristano la quale ha comunicato in data odierna, la 

presenza di n. 4 casi accertati di Coronavirus - COVID 19 nel territorio comunale, riferiti ad un medesimo nucleo 

familiare, dei quali fanno parte anche due bambini che frequentano rispettivamente la Scuola dell’Infanzia e la 

Scuola Primaria di Santu Lussurgiu; 

 

Vista la comunicazione della dirigente dell’Istituto Comprensivo Santu Lussurgiu relativamente all’obbligo della 

quarantena per gli studenti e i docenti della classe 2^ A della Scuola Primaria di Santu Lussurgiu e della Sezione B 

della Scuola dell’Infanzia di Santu Lussurgiu, così come dei docenti delle classi interessate e del personale 

collaboratore scolastico del plesso; 

 

Considerati gli obblighi conseguenti in materia anche di sanificazione degli ambienti non solo relativi alle classi in 

cui si sono verificati i casi di positività, bensì anche per gli ambienti comuni; 

 

Attesa altresì la necessità di attendere il risultato dei tamponi che verranno effettuati sugli allievi e le persone 

che sono venute in contatto con casi conclamati di positività; 

 

Preso atto, pertanto, dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID19 che sta interessando in maniera 

preoccupante anche il Comune di Santu Lussurgiu; 

 

Attesa la necessità di garantire la pubblica incolumità e la riduzione del rischio di contagio degli alunni, del 

personale e della cittadinanza tutta; 



Ordinanze del Sindaco n. 15 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

Ritenuto ricorrano le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione del presente provvedimento, 

anche in considerazione della generalizzata preoccupante ripresa dei contagi; 

 

Visto l’art. 50 d.lgs. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, c. 5 a mente del quale “In particolare, in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate 

dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), c. 1 sancisce che 

“in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

 

 

Per quanto premesso ritenuto e considerato, in ragione delle situazioni di fatto e ai principi e alle disposizioni di 

diritto sopra enunciati; 

 

ORDINA 

La chiusura dell’intera Scuola dell’infanzia e dell’intera Scuola Primaria presenti nel territorio del Comune di 

Santu Lussurgiu, con decorrenza dal giorno 08.10.2020 e fino al 10.10.2020 compreso, salvo successiva e diversa 

disposizione. 

 

É fatto obbligo per tutti gli interessati richiamati in premessa (studenti e i docenti della classe 2^ A della Scuola 

Primaria di Santu Lussurgiu e della Sezione B della Scuola dell’Infanzia di Santu Lussurgiu) di sottoporsi al 

tampone così come disposto dalle Autorità Sanitarie dell’ATS Sardegna – ASSL Oristano – Servizio Igiene 

Pubblica e di osservare il periodo di quarantena obbligatoria. 

 

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa alla Dirigente Scolastica, la quale è incaricata 

dell’esecuzione della stessa. 

DISPONE INOLTRE 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune di Santu Lussurgiu e la 

trasmissione ai seguenti Enti: 

- Prefettura di Oristano (protocollo.prefor@pec.interno.it); 
- Comando Stazione Carabinieri di Santu Lussurgiu (stor234240@carabinieri.it); 
- Regione Autonoma della Sardegna – Sala Operativa del Dipartimento di Protezione Civile 

(pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it); 
- ATS Sardegna (protocollo.generale@pec.atssardegna.it); 
- Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato alla Sanità (san.dgsan@pec.regione.sardegna.it). 

 

AVVERTE 
• Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso nelle sedi competenti a 

termini di legge; 

• Che copia del presente provvedimento verrà trasmessa all’Ufficio Scolastico Regionale, ed al Prefetto e al 

Presidente della Regione. 

 

Santu Lussurgiu, 08-10-2020 

      Il Sindaco  

      F.to Diego Loi 

 



Ordinanze del Sindaco n. 15 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio al n. 929, per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal 08-10-2020 al 23-10-2020 

 

 L’impiegato delegato 

 F.to Anna Rita Mula 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Santu Lussurgiu,  08.10.2020 L’impiegato delegato 

 

 

 

 


